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ОБЛІКОВО-АНАЛІТИЧНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ  
УПРАВЛІННЯ ВИРОБНИЧИМИ ЗАПАСАМИ

Вирішення проблеми ефективного розвитку та зростання виробничого потенціалу господарюючих суб’єктів по-
требує створення системи управління виробництвом, в основу якої має бути покладено формування інформації про 
виробничі запаси підприємства. Однією з обов’язкових умов підтримання виробництва продукції на певному рівні є 
постійна наявність частини оборотних активів в матеріальній формі (виробничих запасів), які, з одного боку, забезпе-
чують постійність, безперервність та ритмічність діяльності підприємства, гарантують його економічну безпеку, 
з іншого – потребують великих вкладень на їх придбання. Важливо також у процесі управління запасами приділяти 
увагу питанням формування та розподілу витрат на транспортування, при якому можуть бути допущені втрати за-
пасів як у межах встановлених норм природного убутку, так і зверхнормативні втрати, а також недостачі. Тому від 
організації і ведення обліку виробничих запасів залежить матеріальна забезпеченність підприємства, точність визна-
чення фінасового результату його діяльності, конкурентоспроможність на ринку та загалом ефективність роботи 
как суб’єкта госпадарювання.

Ключові слова: облік, виробничі запаси, національні стандарти бухгалтерського обліку, міжнародні стандарти 
фінансової звітності, визнання, оцінка, транспортно-заготівельні витрати, інвентаризація.

ACCOUNTING AND ANALYTICAL PROVISION  
OF INVENTORY MANAGEMENT

In the course of research it has been stated that the category of «inventories» is not only the object of accounting, but also 
the object of management, so the identification of inventories in the assets upon receipt at the enterprise is the initial stage of 
the accounting process. The process of material and technical base management begins at the stage of searching for suppliers, 
delivery conditions, formation of the logistics component, determination of transport and procurement costs. There is no doubt 
that the additional costs associated with these processes will affect the formation of the value of purchased inventories. There-
fore, the authors emphasize that the methods of estimating inventories at their receipt and disposal play an important role in 
accounting, as they affect the formation of the cost of finished goods produced from inventories, and hence the overall financial 
performance of the enterprise. It should also be taken into account that in accordance with the norms of UAS 9, only the amounts 
of transportation and procurement costs related to the acquisition (receipt) of inventories are subject to inclusion in the initial 
cost. In practice, the increase in the value of inventories often includes costs incurred in connection with the internal transporta-
tion of inventories on the territory of the enterprise or between its structural units; costs arising from the return of inventories 
to the supplier; costs for loading, transportation, transshipment and insurance of inventories, finished products (goods), freight 
forwarding and other services related to the sale of products (goods). Such costs do not affect the formation of the initial cost 
of inventories. Therefore, the authors highlighted the need for a clear delineation of these costs at specific enterprises with the 
reflection of provisions in the Order (Regulation) on accounting policies. Most scientists discuss the feasibility of search for a 
method of cost allocation during transportation, because during this process there can be losses of inventories both within the 
established norms of natural loss, excessive losses and shortages, as well as spoiled inventories found during asset recognition. 
The authors gave their own view on the possibility of solving this problem. The solving approach has been presented as well 
as the peculiarities of the reflection of the distributed transport and procurement costs in the system of accounting have been 
considered. The situation when the company transport both purchased inventories and those, sold to customers, with its own 
transport has been considered. In such cases, the authors suggest a method of allocating transportation costs with subsequent 
allocation to transport and procurement costs, which increase the cost of purchased inventories and distribution costs.

Keywords: accounting, inventories, national accounting standards, international financial reporting standards, recognition, 
evaluation, transportation and procurement costs, inventory procedures.

JEL classification: M41, M49, C52

© Бабенко Л. В., Васильєва В. Г., Коновалова О. В., 2021



91

Економічний простір  № 166, 2021

Постановка проблеми. Сучасні умови господарю-
вання, стрімкий і продуктивний розвиток підприємств 
та зростання їхнього виробничого потенціалу потре-
бують створення якісно нової системи управління 
матеріальними ресурсами і насамперед виробничими 
запасами. Основою виробництва в будь-якій галузі еко-
номіки є неперервність, наявність, постачання й розмір 
виробничих запасів, товарно-матеріальних цінностей, 
які повністю використовуються підприємством під час 
операційної діяльності та переносять свою вартість на 
собівартість виконаних робіт, наданих послуг чи гото-
вої продукції, впливаючи на результати діяльності під-
приємства.

Актуальність статті полягає у дослідженні обліко-
вих аспектів руху виробничих запасів задля ефектив-
ного управління виробничим процесом у сучасних 
умовах господарювання, що дозволить керівництву 
підприємства отримувати якісну інформацію. Перехід 
діяльності економічних суб’єктів на ринкові відносини 
об’єктивно потребує зміни бухгалтерського обліку та 
наближення його до міжнародних стандартів, пра-
вильної організації бухгалтерського обліку виробни-
чих запасів, що є необхідною умовою їх ефективного 
функціонування.

Стандартний цикл обліку запасів складається з 
таких етапів: 1) первісне визнання та оцінка запасів – 
під час їх оприбуткування; 2) оцінка запасів на кожну 
дату балансу; 3) оцінка запасів під час їх вибуття. 

Правильна оцінка запасів дає змогу не допускати 
завищення оцінки запасів як активів. Якщо оцінка 
запасів на дату балансу проведена правильно, то від-
повідні статті балансу дадуть достовірну інформа-
цію про вартість запасів як матеріальних активів, що 
контролюються підприємством. Якщо не проводити 
переоцінку запасів на дату балансу, то будуть перекру-
чені значення відповідних статей балансу та величина 
доходів і витрат за звітний період. Так само і правиль-
ність первісної оцінки запасів та їх оцінки при вибутті 
теж впливають на суму доходів і витрат, що визнава-
тиметься під час переоцінки або списання (найголо-
вніше – списання на собівартість виробленої (реалізо-
ваної) продукції), а відповідно, і на розмір фінансового 
результату до оподаткування. Отже, від якості та змісту 
інформації, яка формується в процесі ведення обліку 
виробничих запасів, залежать показники діяльності 
підприємства та рівень ефективності використання 
ресурсів підприємства. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Аналіз 
останніх наукових розробок і публікацій показав, що 
особливості обліку виробничих запасів є предметом 
ретельного дослідження багатьох учених. Серед них 
слід назвати, зокрема, О.Г. Бірюк [1], Ю.В. Подме-
шальську [15], Є.К. Зайберт [15], Л.Г. Ловінську [3], 
Ю.Ю. Миронова [4], Н.О Калініченко.[4], А.О. Криво-
гуз [4], Л.В. Чижевську [16] та інших. Наукові праці 
вчених в цій галузі, безперечно, є важливим внеском в 
удосконалення обліку виробничих запасів. Водночас в 
умовах постійного розвитку облікової практики, запро-
вадження міжнародних стандартів обліку і звітності 
проблематика обліку виробничих запасів та їх оцінки 
залишається актуальною та потребує подальшого нау-
кового доопрацювання, уточнення і дослідження. 

Метою статті є дослідження обліково-аналітичного 
забезпечення управління виробничими запасами, осо-

бливостей обліку виробничих запасів та формування їх 
вартості на підприємствах з урахуванням транспортно-
заготівельних витрат; пошук методики розподілу 
витрат при транспортуванні, при якому можуть бути 
допущені певні втрати запасів; порівняння порядку 
визнання, оцінки запасів за міжнародними та націо-
нальними стандартами бухгалтерського обліку.

Виклад основного матеріалу. Для здійснення гос-
подарської діяльності підприємствами всіх форм влас-
ності та галузей економіки використовують виробничі 
запаси, які є найбільш важливою і значною частиною 
активів підприємства. Вони займають особливе місце 
у складі майна і домінуючу позицію у структурі витрат 
підприємств різних сфер діяльності. 

До виробничих запасів відносять сировину, мате-
ріали, купівельні напівфабрикати та комплектуючі 
вироби, паливо, тару і тарні матеріали, будівельні мате-
ріали, матеріали, передані в переробку, запасні час-
тини, матеріали сільськогосподарського призначення, 
інші матеріали [2]. На склад і структуру виробничих 
запасів впливають галузеві і технологічні особливості 
виробництва продукції. 

Бухгалтерський облік виробничих запасів на будь-
якому підприємстві – це складна система з викорис-
танням взаємопов’язаних методів та принципів. Кожна 
складова частина облікового процесу виробничих запа-
сів окремо відіграє свою важливу функцію, а їх сукуп-
ність дає змогу відтворити чітку картину діяльності 
суб’єкта господарювання. Вважаємо за необхідне скон-
центрувати увагу на питаннях iдентифiкацiї виробни-
чих запасів у складі активів під час надходження на під-
приємство як початкової ланки їх облікового процесу, 
адже від її якості залежать подальші результати обліко-
вого процесу загалом. Запорука ефективного процесу 
iдентифiкацiї активів – правильне розуміння сутності 
об’єкта та його класифікаційних особливостей, а також 
самої процедури iдентифiкацiї. Здатність ідентифіку-
вати актив є критерієм його визнання та зарахування 
на баланс із метою подальшого обліку [15]. 

Управління матеріальними потоками та рухом запа-
сів здійснюється на основі інформації про кількість 
ресурсів у натуральних та грошових одиницях виміру. 
Джерелами даних для управління запасами є дані 
аналітичних рахунків, які відкриваються до рахунків 
класу 2 «Запаси» [2].

Синтетичний облік придбаних запасів на рахунку 
20 «Виробничі запаси» та його субрахунках підпри-
ємства обліковують за фактичною собівартістю їх при-
дбання (заготівлі), яка, як відомо, включає: покупну 
вартість і транспортно-заготівельні витрати (витрати 
із транспортування, навантаження, розвантаження, 
доставки до складів підприємства, включаючи націнки 
постачальницьких і посередницьких організацій, вар-
тість послуг товарних бірж і брокерських контор, мито 
і митні збори тощо).

Надходження запасів на підприємство оформлю-
ється вiдповiдними документами, типові форми яких 
затверджуються Державним комітетом статистики 
України та іншими центральними органами вико-
навчої влади. Прибутковий ордер (форма № М-4) 
застосовується для облiку матерiалiв, якi надходять 
на пiдприємство вiд постачальникiв чи з переробки. 
Первиннi документи, створенi в електронному вигляді, 
застосовуються у бухгалтерському обліку за умови 
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дотримання вимог законодавства про електронні доку-
менти та електронний документообіг [11]. Нині зна-
чна частина запасів може бути придбана через мережу 
Інтернет. Інтернет-магазин мало чим відрізняється від 
традиційного магазину. Замість торговельних примі-
щень в Інтернет-магазині є каталог товарів та послуг, 
які пропонуються споживачу. На відміну від звичай-
ного магазину, Інтернет-магазин є віртуальним елек-
тронним ринком [16]. 

Для оформлення вибуття запасiв, вiдпуск у вироб-
ництво яких здiйснюється на основi встановлених 
лiмiтiв, застосовуються лiмiтно-забiрнi картки. Вибуття 
запасiв для реалiзацiї (крiм товарiв в роздрiбнiй 
торгiвлi) оформлюється товарно-транспортною наклад-
ною або накладною-вимогою на вiдпуск (внутрiшнє 
перемiщення) матерiалiв, яку виписує уповноважена 
особа на основi господарського договору, дозволу 
керiвника або iншої уповноваженої особи [6].

Облiк виробничих запасiв за синтетичними ра- 
хунками (або субрахунками) ведеться у вiдомостi 
аналiтичного облiку запасiв [12]. У вiдомостi визнача-
ються сума i рiвень транспортно-заготiвельних витрат 
(вiдхилень фактичної собiвартостi виробничих запасiв 
вiд їх поточної облiкової оцiнки), а також фактична 
собiвартiсть витрачених (вибулих) запасiв, якщо засто-
совується метод оцiнки вибуття запасiв за середньозва-
женою собiвартiстю [12]. У графi «видаток» відобра-
жається групування за кореспондуючими рахунками 
(субрахунками, статтями). Суми внутрiшнього обо-
роту (надходження, видаток) виробничих запасiв  
(вiд однiєї матерiально вiдповiдальної особи до iншої, 
зi складу в цех, з цеху в iнший цех, склад тощо) за 
мiсяць видiляються окремими сумами i мають бути 
мiж собою рiвними [12].

Виробничi запаси – це багатогранна категорiя, у 
зв’язку з чим Ю.В. Подмешальськая та Є.К. Зайберт 
[15] пропонують органiзовувати та вести їх облiк 
із метою забезпечення iнформацiйних потреб на 
пiдприємствi не тiльки в розрiзi їх ознаки як активу, а й 
з урахуванням таких тверджень: 

‒ запаси є частиною безперервного потоку госпо-
дарських операцiй; 

‒ записи характеризуються не тiльки обсягом i 
структурою, але й лiквiднiстю; 

‒ запаси – це активи, а активи – це те, що прино-
сить користь пiдприємству;

‒ запаси – це кошти, якi б могли бути використанi 
на iншi потреби; 

‒ запаси – це складник оборотного капiталу;
‒ запаси – це уособлена цiлiснiсть, яка характери-

зується поняттям величини, цiни, зовнiшнього вигляду 
та iншими атрибутами» [15].

За базове розумiння категорiї «запаси» необхiдно 
прийняти визначення, наведене в П(С)БО 9 «Запаси», 
яке майже аналогічне визначенню наведеному в  
МСБО 2 «Запаси». Вiдповiдно до П(С)БО 9 запаси – це 
активи, якi: утримуються для подальшого продажу за 
умов звичайної господарської дiяльностi; перебувають 
у процесi виробництва з метою подальшого продажу 
продукту виробництва; утримуються для споживання 
пiд час виробництва продукцiї, виконання робiт та 
надання послуг, а також управлiння підприємством [8]. 

За МСБО 2 запаси – це активи, якi: а) утриму-
ються для продажу у звичайному процесi бiзнесу;  

б) перебувають у процесi виробництва для такого про-
дажу або в) iснують у формi основних чи допомiжних 
матерiалiв для споживання у виробничому процесi або 
при наданнi послуг [5]. 

На вiдмiну вiд МСБО 2, в П(С)БО 9 наголошується 
увага, що запаси утримуються для споживання пiд час 
«управлiння пiдприємством». Таким чином, в П(С)БО 9 
та МСБО 2 запаси розглянутi виключно з погляду 
можливостi вiднесення їх до активiв пiдприємства. 
Проте категорiя «запаси», на нашу думку, ширша 
через те, що запаси – це не тiльки об’єкт облiку, а й 
об’єкт управлiння. Зарубiжний досвiд iмплементацiї 
мiжнародних стандартiв бухгалтерського облiку та 
звiтностi свiдчить про складнiсть цього процесу i 
необхiднiсть проведення великої пiдготовчої роботи 
урядом, Мiнiстерством фiнансiв України.

Порiвняння основних положень зазначених стан-
дартiв свiдчить про наявнiсть багатьох спiльних 
моментiв. Це насамперед стосується критерiїв визна-
ння запасiв, їх оцiнки, порядку вiдображення у 
звiтностi тощо. Зазначенi стандарти мiстять однакову 
норму, згiдно з якою пiсля первiсного визнання запаси 
вiдображають у бухгалтерському облiку та звiтностi 
за найменшою з двох оцiнок: первiсною вартiстю або 
чистою вартiстю реалiзацiї.

Водночас вiдмiнними рисами мiж нацiональними 
та мiжнародними стандартами з облiку запасiв можна 
вважати вiдмiнності у термiнологiї запасiв, в оцiнцi 
запасiв пiд час їх надходження, в порядку розкриття 
iнформацiї про запаси у фiнансовiй звiтностi. Спiльнi 
риси спостерігаються у визначенні поняття «чиста 
вартiсть реалiзацiї»; в методах оцiнки запасiв пiд час 
вибуття; в застосуванні методів оцiнки запасiв на дату 
балансу [4].

Так, згідно з П(С)БО 9 запаси визнаються активом, 
якщо iснує iмовiрнiсть того, що пiдприємство отримає 
в майбутньому економiчнi вигоди, пов’язанi з їх вико-
ристанням, та їх вартiсть може бути достовiрно визна-
чена. У разi, якщо на момент оприбуткування запасiв 
неможливо достовiрно визначити їх первiсну вартiсть, 
такi запаси можуть оцiнюватися та вiдображатися 
за справедливою вартiстю з наступним коригуван-
ням до первiсної вартостi. За П(С)БО 19 справедлива 
вартiсть – сума, за якою можна продати актив або опла-
тити зобов’язання за звичайних умов на певну 

дату [14]. Згiдно з МСБО 2 справедлива вартiсть – 
це цiна, яка була б отримана вiд продажу активу або 
сплачена за передачу зобов’язання у звичайнiй операцiї 
мiж учасниками ринку на дату оцiнки [5].

Вiдповiдно до п. 4 П(С)БО 9 чиста вартiсть реалiзацiї 
запасiв – очiкувана цiна реалiзацiї запасiв в умовах зви-
чайної дiяльностi за вирахуванням очiкуваних витрат 
на завершення їх виробництва та реалiзацiю. Згiдно 
з п. 6 МСБО 2 чиста вартiсть реалiзацiї – попередньо 
оцiнена цiна продажу у звичайному перебiгу бiзнесу 
мiнус попередньо оцiненi витрати на завершення їх 
виробництва та попередньо оцiненi витрати, необхiднi 
для здiйснення продажу. Отже, узагальнюючи обидва 
визначення: 

Чиста вартiсть реалiзацiї = Передбачувана вартiсть 
реалiзацiї – Витрати на реалiзацiю. 

Балансову вартiсть запасiв необхідно знизити до 
чистої вартостi реалiзацiї, якщо сталося їх моральне 
застарiння, фiзичне пошкодження, падiння цiни реа-
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лiзацiї. Якщо сума чистої вартості реалiзацiї вища за 
собiвартiсть запасiв, то проводити уцiнку не потрiбно.

Уцiненню пiдлягають:
– запаси, які протягом звітного року не використо-

вувалися;
– запаси, за якими закiнчився термiн придатностi;
– запаси, що втратили свої споживчi характеристики.
Визначення таких запасiв потрiбно здiйснювати пiд 

час складання кожної рiчної та промiжної фiнансової 
звiтностi на пiдставi залишкiв запасiв на останню 
дату балансу за даними інвентаризацій. Виявленi пiд 
час iнвентаризацiї непридатнi або зiпсованi запаси 
вносяться до окремого iнвентаризацiйного опису, 
в якому вказуються найменування вiдповiдних за- 
пасiв, їх кiлькiсть, причини, ступiнь i характер псу-
вання, пропозицiї щодо їх знецiнення, списання або 
можливостi використання цих предметiв у господар-
ських цiлях.

У практицi облiку запасiв пiдприємства можуть 
застосовувати пряме списання суми уцiнки у витрати. 
Норми стандартiв не мiстять застережень та обмежень 
щодо зарахування до витрат суми уцiнки запасiв. Отже, 
за правилами бухгалтерського облiку сума уцiнки 
запасiв належить безпосередньо до витрат перiоду, у 
якому здiйснено уцiнку та вiдповiдно зменшено фінан-
совий результат до оподаткування.

Суму уцiнки запасiв відображають таким бухгал-
терським записом:

Дт 946 «Втрати від знецінення запасів» – Кт 20 
«Виробничі запаси».

Суму уцiнки зараховують до об’єкта оподаткування 
податком на прибуток пiдприємств за правилами бух-
галтерського облiку. Факт уцiнки не має податкових 
наслiдкiв iз податку на додану вартiсть (далi – ПДВ), 
оскiльки переходу права власностi на уцiненi запаси не 
вiдбувається, тож i пiдстав для визначення об’єкта опо-
даткування немає.

Важливо в процесі управління запасами приділити 
увагу розгляду усіх рекламацій та скарг покупців і спо-
живачів відносно якості продукції, організувати роботу 
щодо усунення виявлених недоліків. Найдоцільніше 
застосовувати відпрацьований на підприємстві спосіб 
відображення в синтетичному й аналітичному обліку 
фактичної собівартості запасів з урахуванням П(С)БО 9 
«Запаси» та Плану рахунків бухгалтерського обліку. 
Інструкція про застосування Плану рахунків не вста-
новлює порядку обліку витрат на купівлю, доставку 
та доведення запасів до придатного для використання 
стану. Водночас згідно з П(С)БО 9 «Запаси» тран-
спортно-заготівельні витрати (далі – ТЗВ) мають вхо-
дити до первісної (балансової) вартості придбаних під-
приємством товарно-матеріальних цінностей, причому 
це положення стосується не тільки тих запасів, які при-
дбані за грошові кошти, але і тих, що надійшли як вне-
ски до статутного капіталу, безоплатно отриманих та 
придбаних в результаті обміну запасів.

У наказі (розпорядженні) про облікову політику, 
наприклад, можна чітко прописати витрати з відря-
дження, які включаються або не включаються до ТЗВ, 
а відповідно – збільшують або ні вартість придбаних 
запасів. Так, якщо йдеться про кошти, використані 
на відрядження з безпосередньої заготівлі запасів, їх 
доставки, супроводження на склад підприємства, тобто 
витрати на відрядження водіїв та вантажників, то їх 

доцільно враховувати в ТЗВ. Витрати з відрядження 
осіб, що пов’язані з погодженням технічних умов та 
оформленням договорів на поставку запасів, необхідно 
відображати в складі витрат того звітного періоду, в 
якому вони були здійснені.

Під час транспортування можуть бути допущені 
втрати запасів як у межах встановлених норм природ-
ного убутку, так і зверхнормативні втрати та недостачі, 
а також зіпсовані запаси, що виявлені під час оприбут-
кування. На наш погляд, недостачі і втрати запасів у 
межах норм природного убутку при транспортуванні 
можуть збільшувати вартість оприбуткованих запасів. 
Водночас зверхнормативні втрати і недостачі запасів, 
зіпсовані запаси, що виявлені при оприбуткуванні і 
понесені при транспортуванні, так само, як і недостачі 
чи втрати запасів при їх зберіганні (і в межах встанов-
лених норм, і зверх норм природного убутку) повинні 
включатися до витрат звітного періоду з відображен-
ням їх фактичної собівартості з урахуванням ТЗВ за 
дебетом рахунку 947 «Нестачі і втрати від псування 
цінностей».

Отже, документи на оприбуткування і списання 
витрачених матеріалів, що надходять до бухгалтерії, 
вимагають їх систематичного опрацювання і відобра-
ження в облікових регістрах, що неможливо робити 
без попередньої оцінки матеріалів. Тому аналітичний 
облік запасів протягом місяця ведуть за прийнятими 
обліковими цінами: покупними (з відокремленим облі-
ком ТЗВ) або за розрахунково-плановою собівартістю 
(з відокремленим обліком відхилення від фактичної 
собівартості).

Наприкінці місяця вартість використаних у вироб-
ництві запасів і списаних за обліковими цінами, а 
також вартість залишку запасів на складах коригують 
до фактичної собівартості (шляхом списання тран-
спортно-заготівельних витрат або відхилення планової 
собівартості запасів від фактичної).

Слiд також враховувати, що вiдповiдно до норм 
П(С)БО 9 включенню до первiсної вартостi пiдлягають 
виключно суми ТЗВ, пов’язанi з придбанням (отри-
манням) запасiв. Витрати ж, понесенi у зв’язку з 
внутрiшнiми перевезеннями запасiв по територiї 
пiдприємства або мiж його структурними пiдроздiлами; 
що виникли при поверненнi запасiв постачаль-
нику; на навантаження, транспортування, перевалку 
i страхування запасів, готової продукцiї (товарiв), 
транспортно-експедицiйнi та iншi послуги, пов’язанi 
з реалiзацiєю продукцiї (товарiв), не мають нiякого 
вiдношення до формування первiсної вартостi запасiв. 
Iнакше кажучи, витрати на доставку запасiв до складу 
пiдприємства включаються до їх первiсної вартостi, а 
витрати на транспортування готової запасів, продукцiї 
(товарiв) зi складу пiдприємства-продавця покупцевi 
або в структурний пiдроздiл такого продавця (той же 
магазин) вiдносяться до витрат на збут.

Якщо підприємство-покупець доставляє придбані 
запаси власним транспортом, він несе певні витрати, 
зокрема витрати на оплату палива; зарплату водіїв, 
експедиторів, заготівельників; єдиний внесок на 
загальнообов’язкове державне соціальне страхування 
з такої зарплати; амортизацію транспорту, задіяного у 
перевезенні запасів і т.п.

Пiдставою для бухгалтерського облiку господар-
ських операцiй є первиннi документи. Тут варто заува-
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жити, що раніше для цілей обліку транспортної роботи 
оформлявся в обов’язковому порядку подорожній 
лист. Зараз подорожній лист вже не значиться в пере-
ліку документів, необхідних при перевезенні товарів, 
але водночас цей документ є вкрай бажаним для обліку 
роботи водія і списання палива, як в управлінських, 
так і в облікових цілях. Тому суб’єкти господарювання 
на практиці використовують цей документ, який зараз 
можна скласти в довільній формі, але з урахуван-
ням обов’язкових реквізитів первинного документа. 
Вiдповiдальнiсть за несвоєчасне складання первин-
них документiв i регiстрiв бухгалтерського облiку та 
недостовiрнiсть вiдображених у них даних несуть 
особи, якi склали та пiдписали цi документи [7].

Іноді власним транспортом перевозяться як при-
дбані запаси, так і продані покупцям. У таких ситуа-
ціях необхідно розмежувати витрати між означеними 
видами перевезень: витрати першого виду вважаються 
ТЗВ, другого – витратами на збут.

Якщо на підприємстві собівартість транспортних 
послуг не калькулюється, то в положенні про облі-
кову політику підприємства слід встановити критерії 
розподілу зазначених витрат. Наприклад, витрати на 
транспортування можуть бути розподілені між ТЗВ і 
збутовими витратами пропорційно кілометрам пере-
везень, вказаних у первинних документах. Методику 
такого розподілу пропонуємо розглянути на умовному 
прикладі.

Наприклад, підприємство перевозить власним авто-
мобілем як придбані товари, так і доставляє товари 
своїм покупцям. За місяць були понесені витрати на 
заправку автомобіля в розмірі 9600 грн. з ПДВ (в т. ч. 
ПДВ – 1600 грн.), зарплата водія становить 12 000 грн., 
ЄСВ із зарплати – 2640 грн. Сума амортизації автомо-
біля становила 2400 грн.

Підприємство розподіляє всі витрати на переве-
зення пропорційно кілометрам перевезень. Згідно з 
даними подорожніх листів автомобілем за місяць було 
пройдено 1200 км, в тому числі при доставці запасів 
на підприємство пройдено 800 км, доставці товарів 
покупцям – 400 км.

Методика розподілу буде такою:
Суму витрат, що включаються до складу ТЗВ, 

визначають так:
(8000 грн + 12 000грн + 2640грн + 2400грн) /  

1200 км х 800 км = 16 693,33 грн.
Сума витрат, яка включається до витрат на збут, 

складе:
(8000 грн + 12000 грн + 2640 грн + 2400грн) /  

1200 км х 400 км = 8346,67 грн.
Бухгалтер під час здійснення такого розподілу 

повинен скласти бухгалтерську довідку, де вказати 
методику розрахунку та кореспонденцію рахунків на 
списання транспортних послуг:

Дт                   Кт
20 / аналіт. рах. ТЗВ         23 /аналіт. рах. Допоміжні 

вир-ва – 16693,33 грн.
93 Витрати на збут     23/аналіт. рах. Допоміжні 

вир-ва – 8346,67 грн. 
Отже, у процесі управління виробничими запасами 

важливо визначитися з інформацією щодо формування 
необхідного обсягу та складу виробничих запасів з 
метою забезпечення безперервної діяльності підпри-
ємства з одночасною мінімізацією витрат на їх при-

дбання, зберігання на підприємстві та забезпечення 
ефективного контролю за їх рухом. З цією метою вико-
ристовується облікова інформація для:

– визначення шляхів надходження запасів на під-
приємство;

– постійного отримання інформації про надхо-
дження та витрачання запасів у розрізі їх кількості, 
якості та матеріально відповідальних осіб;

– визначення достовірної оцінки правильності 
формування вартості запасів;

– здійснення аналізу ефективності використання 
запасів;

– проведення заходів щодо оптимізації обсягів 
закупівлі запасів та виявлення резервів зниження 
витрат, пов’язаних із заготівлею запасів;

– впровадження ефективної системи контролю за 
надходженням і вибуттям запасів в поточному та попе-
редніх звітних періодах;

– дотримання норм використання запасів, що 
забезпечує безперервний випуск продукції виконання 
робіт, надання послуг;

– контролю за достовірністю відображення руху 
запасів на рахунках синтетичного й аналітичного 
обліку;

– своєчасного складання та подання звітності про 
рух запасів.

Таким чином, саме бухгалтерський облiк має 
забезпечити контроль за залишками, надходженням i 
витратами виробничих запасiв на складi, що є важли-
вою умовою для забезпечення збереження власностi 
пiдприємства. Документальне оформлення надхо-
дження, наявностi i витрачання матерiальних ресурсiв 
є досить вiдповiдальним процесом, який повинен 
забезпечити необхiдну iнформацiю як для облiку, так 
i для контролю та оперативного управлiння рухом 
матерiальних цiнностей.

Висновки. У статтi наведено теоретичне узагаль-
нення i вирiшення наукового завдання, яке полягає у 
дослiдженнi формування вартості запасів з урахуван-
ням транспортно-заготівельних витрат, документаль-
ного оформлення та облiку виробничих запасiв на 
пiдприємствах. 

У результатi проведених дослiджень теоретичних 
та методичних аспектiв формування в бухгалтерському 
облiку iнформацiї про виробничi запаси можна зробити 
висновок про те, що в наказi про облiкову полiтику 
пiдприємства доцiльно вiдображати iнформацiю щодо 
визначення і конкретизацію витрат, які відносяться 
на збільшення вартості матерiальних запасiв при їх 
надходженні як у частинi методологiї облiку, так i в 
органiзацiйнiй частинi.

Під час складання наказу про облiкову полiтику 
пiдприємству доцiльно вказати таке коло напрямiв 
методологiчних засад формування iнформацiї про 
виробничi запаси: визначення об’єктiв облiку виробни-
чих запасiв (одиницi облiку); критерiї визнання запасiв 
активами; склад витрат, що не включають до первiсної 
вартостi витрат, а належать до витрат того перiоду, в 
якому вони були здiйсненi; оцiнка запасiв, отриманих 
в процесi ремонту, полiпшення та лiквiдацiї основних 
засобiв; оцiнка надлишкiв запасiв при iнвентаризацiї; 
методи облiку виробничих запасiв; методи оцiнки 
вибуття виробничих запасiв; методика облiку та оцiнки 
iнших витрат, що входять до первiсної вартостi вироб-
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ничих запасiв; перiодичнiсть визначення середньозва-
женої собiвартостi одиницi виробничих запасiв; оцiнка 
виробничих запасiв на дату балансу; встановлення 
окремих норм виробничих запасiв.

Під час формування органiзацiйної частини наказу 
про облiкову полiтику пiдприємства щодо облiку вироб-
ничих запасiв рекомендуємо вiдображати форми пер-
винних документiв, що використовуються для оформ-
лення руху виробничих запасiв, якi не передбаченi 

типовими формами первинного облiку; правила до- 
кументообiгу i технологiя обробки iнформацiї щодо 
виробничих запасiв, порядок контролю за рухом вироб-
ничих запасiв та вiдповiдальнiсть посадових осiб; 
порядок аналiтичного облiку виробничих запасiв; оди-
ниця натурального вимiру запасiв для кожної одиницi 
бухгалтерського облiку. Внесенi пропозицiї суттєво 
пiдвищать рiвень обліково-аналітичного забезпечення 
управління виробничими запасами на підприємстві.
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